

Handläggare
Malin Wadeborn-Loohufvud
Telefon: 08-50815044

Till
Skarpnäcks stadsdelsnämnd
2024-06-13

Remiss av motion om läslust och tillgång till böcker bland stadens barn och unga, KS 2024/238

Svar på remiss från kommunstyrelsen (KS2024/238)

Förvaltningens förslag till beslut

Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Sammanfattning

En motion av Andréa Hedin (M) angående läslust och tillgång till böcker bland stadens barn och unga har inkommit till förvaltningen för yttrande. Insändaren föreslår kommunfullmäktige beslutar att förskolor i egen regi förses med enkla hallbibliotek och tillhörande böcker som barn och deras familjer kan låna hem. I motionen föreslås också att skolor i egen regi delar ut sommarlovsprenter i form av en egen bok varje år under grundskoleåren till sina elever.

Förvaltningen instämmer i att en avgörande del av förskolans kompensatoriska uppdrag är att aktivt främja barns språkutveckling. Förvaltningens förskolor lägger stor vikt vid att stimulera barnens språkutveckling och har fortsatt utveckla läsmiljöerna inom verksamheten och samarbetet med stadsbiblioteket. Förvaltningen har startat upp förskolebibliotek på samtliga förskolor under året. Syftet är att nå de familjer som kanske inte går till stadsbiblioteken, och att fler barn ska få tillgång till böcker. Förskolebiblioteken bidrar till att främja högläsning och gynnar barns språkutveckling.

Stadsdelsförvaltningen har inte rådighet över vad elever inom skolan eller barn i fristående förskolor erbjuds.

Bakgrund

Stadsdelsnämnden har mottagit en remiss från Kommunstyrelsen, remissen ska vara besvarad senast den 10 september 2024.

Motionen är skriven av Andréa Hedin (M) och rör läslust och tillgång till böcker bland stadens barn och unga.

Ärendet

I motionen anges att ingen annan institution har en större långsiktigt utjämnande effekt vad gäller livschanser än en skola som betonar kunskaper, och tar vara på varje barns vilja till lärande. Läsningen är fundamentet i skolgången och att ge alla barn möjligheten till god läsförståelse är avgörande. Insändaren skriver vidare att för att undvika att elever får omfattande luckor i sina kunskaper och läsförmåga i de sena åldrarna, behövs grunden läggas redan i förskolan. Läsningen i Stockholms förskolor bör vara närvarande, dels genom undervisningen, men också i den fysiska miljön. Genom att öka tillgängligheten till böcker på den egna förskolan och senare under skolåren, bjuds familjer in till att vara aktiva kring hur deras barns läsförmåga utvecklas. Med läsningen och böcker centralt i förskolans lokaler och verksamhet skickas också en tydlig signal kring läsförståelsens betydelse för barnets utveckling. Insändaren skriver att som huvudman för verksamheter som ansvarar för tusentals barn bör förutsättningarna att följa barnens utveckling vara goda. Föräldrars ekonomiska förutsättningar att köpa böcker eller deras egna språkkunskaper ska inte vara avgörande för barnets möjlighet att bygga en egen relation till böckernas värld. Med anledning av ovanstående föreslås kommunfullmäktige besluta att:

- förskolor i egen regi förses med enkla hallbibliotek och tillhörande böcker som barn och deras familjer kan låna hem.
- skolor i egen regi delar ut sommarlovsprenter i form av en egen bok varje år under grundskoleåren till sina elever.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen förskola och fritid. Ärendet har behandlats i förvaltningsgruppen och i pensionärsrådet den 5 juni 2024.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningens förskolor lägger stor vikt vid att stimulera barnens språkutveckling, genom att uppmuntra och ta tillvara deras nyfikenhet och intresse för att kommunicera på olika sätt. Att aktivt främja barns språkutveckling är en avgörande del av förskolans kompensatoriska uppdrag. Ett väl utvecklat språk och ett stort ordförråd skapar goda förutsättningar inför övergången till förskoleklass och vidare skolgång.

Genom att barnen i förskolan får ta del av högläsning skapas delaktighet, gemenskap och relationer. Barnen får uppleva spänning och glädje vilket banar väg för ett vidare intresse för läsning, litteratur och studier. Förskolorna har fortsatt att utveckla

läsmiljöerna inom verksamheten. Samarbete sker med stadsbiblioteket, exempelvis genom utlåning av bokpåsar på några av förskolorna.

Förvaltningen har startat upp förskolebibliotek på samtliga förskolor. Förskolebiblioteken är tillgängliga för barnen och deras vårdnadshavare. Syftet är att nå de familjer som kanske inte går till stadsbiblioteken och att fler barn ska få tillgång till böcker. Förskolebiblioteken bidrar till att främja högläsning och gynnar barns språkutveckling.

Stadsdelsförvaltningen har inte rådighet över vad elever inom skolan eller barn i fristående förskolor erbjuds.

Karin Bülow
Stadsdelsdirektör
Skarpnäcks stadsdelsförvaltning

Johanna Hult
Avdelningschef
Skarpnäcks stadsdelsförvaltning

Bilaga

Motion om läslust och tillgång till böcker bland stadens barn och unga

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Karin Bülow, Stadsdelsdirektör	2024-05-17
Johanna Hult, Avdelningschef	2024-05-16